香芝市立学童保育所条例施行規則の一部を改正する規則をここに公布する。

　　令和７年１０月２８日

　　　　　　　　　　　　　　　　　　 香芝市長　三　橋　和　史

香芝市規則第５６号

　　　香芝市立学童保育所条例施行規則の一部を改正する規則

　香芝市立学童保育所条例施行規則（平成２７年規則第６号）の一部を次のよ

うに改正する。

　第２条第１項の表旭ケ丘第１学童保育所の項を削り、同表旭ケ丘第２学童保

育所の項中「旭ケ丘第２学童保育所」を「旭ケ丘学童保育所」に、「８２人」

を「１５２人」に改め、同条第２項中「に規定する」を「の」に改める。

　第３条及び第４条第１項中「の各号」を削る。

　第５条第２項中「申請書の提出」を「規定による申請」に改める。

　第９条第１項に次のただし書を加える。

　　ただし、月の途中において入所した場合等で、口座振替の方法により徴収

　が困難なときは、その都度徴収する。

 　第９条第２項を削る。

　第１０条第１項第１号中「（昭和２５年法律第１４４号）」の次に「の規定

」を加え、同条第２項を次のように改める。

２　保育料の減免を受けようとする児童の保護者は、保育料の減免の決定に当

  たり、香芝市（以下「市」という。）が当該保護者の生活保護及び世帯の所

　得の状況について関係機関に照会することに同意した上で、次の各号に掲げ

　る理由に応じ、当該各号に定める書類を添えて、学童保育所保育料減免申請

　書（第５号様式）を市長に提出しなければならない。

(1) 前項第１号に掲げる世帯　生活保護受給証明書

(2) 前項第２号に掲げる世帯　市町村民税非課税証明書

　第１０条第３項中「減免申請書を受領した日」を「規定による申請があった

日」に改め、同条第４項中「減免申請書の提出」を「規定による申請」に改め

る。

第１１条中「に規定する決定通知書」を「の規定による通知」に改め、同条

第１号中「届出事項」を「学童保育所入所申請書（第１号様式）の記載事項」

に改める。

　第１３条第１号中「学童保育所指定管理者申請書」を「学童保育所指定管理

者指定申請書」に改める。

           「
 第１０条第２項 学童保育所保育料減 保育料減免申請書を指定

  別表中 免申請書（第５号様 管理者
  式）を市長

  」
      「

     第１０条第２項 に同意した 並びに当該照会内容を市
     が指定管理者に情報提供
   することに同意した
  を

   学童保育所保育料減 保育料減免申請書を指定
   免申請書（第５号様 管理者

 式）を市長
 」

 に改める。

  第１号様式から第７号様式までを次のように改める。

第１号様式（第５条関係）

 □新規 □継続

学童保育所入所申請書

                             年  月  日

 香芝市長

                保護者住所

                保護者氏名

  学童保育所への入所について、次のとおり申請します。

児 童

フ リ ガ ナ  性 別 □男  □女

氏 名  生年月日    年   月   日

学 校 名     小学校   年   組

障 害 □有 □無 疾 病 □有 □無 アレルギー □有 □無

保護者
連絡先１ －      －

□父 □母
□その他（      ）

連絡先２ －      －
□父 □母
□その他（      ）

 家庭の状況（入所を希望する児童を含む世帯全員と同居の家族全員の状況を記入してください。）

氏 名 生 年 月 日
児童との

続 柄
勤 務 先
（ 学 校 名 ）

勤 務 先 の
所 在 地

 年  月  日

 年  月  日

 年  月  日

 年  月  日

 年  月  日

 年  月  日

 年  月  日

入所を希望する具体的理由
□就労のため □その他（        ）

生 活 保 護

の 適 用
□有 □無

土曜日の保育の希望の有無
□ 希望しません。
□ 希望します。

勤務が  時  分までのため、迎えは  時  分

頃になります。

市 町 村 民 税

非 課 税 の 適 用
□有 □無

自宅付近見取図

入 所 希 望 月   年  月

登所する最初の日   年  月  日

備 考

第２号様式（第５条関係）

第     号

年  月  日

          様

香芝市長          印

学童保育所入所決定通知書

      年  月  日付けで申請のあった学童保育所の入所について、次の

とおり入所を決定したので、通知します。

児 童 氏 名

生 年 月 日 年   月   日

入所する学童保育所名     学童保育所

入 所 の 期 間     年  月  日から    年  月  日まで

備考

第３号様式（第７条関係）

学童保育所延長保育申込書

  年  月  日

 香芝市長

保護者住所

保護者氏名

  学童保育所の延長保育の利用をしたいので、次のとおり申し込みます。

学 童 保 育 所 名     学童保育所

フ リ ガ ナ  性 別 □男 □女

児 童 氏 名  学 年    年生

延 長 保 育 希 望 時 間 □午後６時３０分まで □午後７時まで

延 長 保 育 開 始 日 年   月   日

 父 親 の 状 況 母 親 の 状 況

氏 名

勤 務 先 名

勤 務 先 住 所

勤 務 先 電 話 番 号

勤 務 時 間 平 日
  時   分から

  時   分まで
平 日

  時   分 か ら

  時   分 ま で

通 勤 方 法

学童保育所を基点とした

通 勤 時 間

主に送迎する者の氏名及び続柄

氏名
児童との

続 柄
 迎えの予定時間 午後６時   分頃

備考

第４号様式（第８条関係）

第     号

年  月  日

            様

香芝市長          印

学童保育所保育料決定通知書

  学童保育所の保育料について、次のとおり決定し、又は変更したので、通知し

ます。

児 童 氏 名

生 年 月 日 年   月   日

入 所 す る
学 童 保 育 所 名     学童保育所

利 用 時 間        まで

多 子 軽 減

保 育 料         円

備考

第５号様式（第１０条関係）

学童保育所保育料減免申請書

年  月  日

 香芝市長

保護者住所

保護者氏名

電 話 番 号

  学童保育所の保育料の減免を受けたいので、次のとおり申請します。

児 童 氏 名

生 年 月 日 年   月   日

学 童 保 育 所 名     学童保育所

減免を受けようとする理由

（該当する理由にチェック

を 入 れ てく だ さい 。 ）

□生活保護法の規定による被保護世帯

□市町村民税非課税世帯

□その他（              ）

□ 学童保育所の保育料の減免の決定に当たり、市が私たちの生活保護及び世帯

の所得の状況について関係機関に照会することに同意します。

 添付書類

 □生活保護法の規定による被保護世帯 生活保護受給証明書

 □市町村民税非課税世帯 市町村民税非課税証明書

第６号様式（第１０条関係）

第     号

年  月  日

          様

香芝市長          印

学童保育所保育料減免決定通知書

      年  月  日付けで申請のあった学童保育所の保育料の減免につい

て、次のとおり決定したので、通知します。

児 童 氏 名

生 年 月 日 年   月   日

学童保育所名     学童保育所

減 免 期 間      年  月  日から     年  月  日まで

減 免 理 由

□生活保護法の規定による被保護世帯

□市町村民税非課税世帯

□その他（                      ）

決 定 内 容
□免除

□減額（減額後の保育料        円）

備考

第７号様式（第１３条関係）

学童保育所指定管理者指定申請書

年  月  日

 香芝市長

所 在 地

団 体 の 名 称

代表者の氏名            印

電 話 番 号

メールアドレス

  学童保育所の指定管理者の指定を受けたいので、申請します。

   附 則

 （施行期日）

１ この規則は、令和７年１１月４日から施行する。

 （経過措置）

２ この規則の施行の際現に改正前の香芝市立学童保育所条例施行規則の規定

により作成されている申請書等の用紙で残存するものについては、改正後の

香芝市立学童保育所条例施行規則の規定にかかわらず、必要な調整をして使

用することができる。